

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

11 JUNE, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q.1 संयुक्त राष्ट्र ने संकट के बीच श्रीलंका को कितने मिलियन डॉलर की मानवीय सहायता प्रदान करने की योजना बनाई है?

- (a) 52 मिलियन डॉलर (b) 50 मिलियन डॉलर
(c) 48 मिलियन डॉलर (d) 45 मिलियन डॉलर

Ans- (c) 48 मिलियन डॉलर

संयुक्त राष्ट्र ने श्रीलंका को चार महीने की अवधि में लगभग 48 मिलियन डॉलर की मानवीय सहायता प्रदान करने की योजना बनाई है। भोजन, ईंधन, रसोई गैस और दवाओं सहित आवश्यक वस्तुओं को उपलब्ध कराने के लिए जनवरी से नई दिल्ली की 3 अरब डॉलर से अधिक की वित्तीय सहायता थी

Q.2 किस महिला क्रिकेटर ने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट के सभी प्रारूपों से संन्यास की घोषणा की है?

- (a) मितली राज (b) अरुंधति रेड्डी
(c) प्रिया पुनिया (d) मानसी जोशी

Ans- (a) मितली राज

जोधपुर, राजस्थान की रहने वाली भारतीय महिला क्रिकेट टीम की कप्तान मितली राज (39 वर्ष) ने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट के सभी प्रारूपों से संन्यास की घोषणा की। इससे पहले सितंबर 2019 में, उन्होंने टी 20 अंतर्राष्ट्रीय (T20I) से संन्यास ले लिया, लेकिन एक दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय (ODI) और टेस्ट क्रिकेट खेलना जारी रखा।

Q.3 हाल ही में किस मंत्री ने 'INDO-PAK WAR 1971 Reminiscences of Air Warriors' नामक पुस्तक का विमोचन किया है?

- (a) राजनाथ सिंह (b) अमित शाह
(c) नरेंद्र मोदी (d) नितिन गडकरी

Ans- (a) राजनाथ सिंह

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने नई दिल्ली में वायु सेना संघ (Air Force Association) द्वारा आयोजित 37वें एयर चीफ मार्शल पी. सी. लाल स्मृति व्याख्यान में 'INDO-PAK WAR 1971- Reminiscences of Air Warriors' नामक पुस्तक का विमोचन किया। पुस्तक का संपादन एयर मार्शल जगजीत सिंह और ग्रुप कैप्टन शैलेंद्र मोहन ने किया था।

Q.4 विश्व भूगर्भ जल दिवस हर साल कब मनाया जाता है ?

- (a) 10 जून (b) 11 जून
(c) 12 जून (d) 13 जून

Ans- (a) 10 जून

प्रतिवर्ष लोगो के बीच भूगर्भ जल का महत्व, आवश्यकता और संरक्षण के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए विश्व भूगर्भ जल दिवस हर साल 10 जून को मनाया जाता है। इसका उद्देश्य विश्व के सभी देशों में स्वच्छ एवं सुरक्षित जल की उपलब्धता सुनिश्चित करवाना है। साथ ही जल संरक्षण के महत्व पर भी ध्यान केंद्रित करना है।

Q.5 हाल ही में कौन 'आयरनमैन ट्रायथलॉन' को पूरा करने वाले पहले भारतीय रेलवे अधिकारी बने है ?

- (a) रजनीश कुमार (b) हामिद अंसारी
(c) श्रेयस जी होसुर (d) अरविन्द सिंह

Ans- (c) श्रेयस जी होसुर

श्रेयस जी होसुर (Shreyas G Hosur) भारतीय रेलवे के पहले अधिकारी बने, जिन्होंने दुनिया में सबसे कठिन एकल-दिवसीय खेल आयोजन माने जाने वाले 'आयरनमैन' ट्रायथलॉन को पूरा किया। इस आयोजन में 3.8 किमी तैराकी, 180 किमी साइकिल चलाना और 42.2 किमी दौड़ शामिल है। उन्होंने जर्मनी के हैम्बर्ग में इस कार्यक्रम को 13 घंटे 26 मिनट में पूरा किया।

Q.6 हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड के नए प्रबंध निदेशक किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) अमित कुमार (b) पुष्प कुमार
(c) अरविन्द सिंह (d) राहुल खुराना

Ans- (b) पुष्प कुमार

पुष्प कुमार जोशी, जिन्होंने हाल ही में हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (Hindustan Petroleum Corporation Ltd (HPCL)) के अंतरिम अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में पदभार संभाला है, इससे पहले डॉ. जोशी 01 अगस्त, 2012 से निगम के निदेशक-मानव संसाधन थे।

Q.7 अमित शाह ने कहा पर राष्ट्रीय जनजातीय अनुसंधान संस्थान (NTRI) का उद्घाटन किया ?

- (a) नई दिल्ली (b) हरियाणा
(c) पंजाब (d) चंडीगढ़

Ans- (a) नई दिल्ली

केंद्रीय गृह और सहकारिता मंत्री, आमत शाह ने नई दिल्ली में नवनिर्मित राष्ट्रीय जनजातीय अनुसंधान संस्थान (National Tribal Research Institute - NTRI) का उद्घाटन किया।

Q.8 किस बैंक ने अपना डिजिटल ब्रोकिंग समाधान - 'ई ब्रोकिंग (E-Broking)' पेश किया है?

- (a) भारतीय स्टेट बैंक (b) पंजाब नेशनल बैंक
(c) इंडियन बैंक (d) एक्सिस बैंक

Ans- (c) इंडियन बैंक

सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक, इंडियन बैंक ने अपने ग्राहक उत्पादों के व्यापक डिजिटलीकरण की दिशा में एक रणनीतिक कदम के रूप में अपना डिजिटल ब्रोकिंग समाधान- 'ई- ब्रोकिंग (E-Broking)' पेश किया है। ई-ब्रोकिंग, एक त्वरित और कागज रहित डीमैट और ट्रेडिंग खाता खोलने की सेवा है। यह अब बैंक के मोबाइल बैंकिंग ऐप IndOASIS के माध्यम से उपलब्ध है।

Q.9 हाल ही में किसके द्वारा SMBSaathi उत्सव पहल को लांच किया है?

- (a) Google (b) Facebook
(c) WhatsApp (d) Twitter

Ans- (c) WhatsApp

व्हाट्सएप ने SMBSaathi उत्सव पहल शुरू की जिसका उद्देश्य छोटे व्यवसायों को व्हाट्सएप बिजनेस ऐप जैसे डिजिटल माध्यमों को अपनाने में मदद करना है। उत्सव ने जयपुर के जौहरी बाजार और बापू बाजार में एक पायलट के साथ पहल शुरू की है।

Q.10 कौन सी राज्य सरकार एंड्रॉइड ऐप 'शैली' को जल्द ही लॉन्च करेगी?

- (a) महाराष्ट्र (b) केरल
(c) आंध्रप्रदेश (d) तमिलनाडु

Ans- (b) केरल

केरल सरकार पूरी तरह से तैयार हो चुके एक एंड्रॉइड ऐप 'शैली' को जल्द ही लॉन्च करने के लिए तैयार है। इसका उद्देश्य केरल राज्य में लोगों के बीच जीवन शैली की बीमारियों का निदान और नियंत्रण करना है। ऐप को नव केरल कर्म योजना (Nava Kerala Karma plan) के तहत स्वास्थ्य विभाग द्वारा शुरू की गई है।

Q.1 The United Nations has planned to provide humanitarian assistance of how many million dollars to Sri Lanka amid the crisis?

- (a) 52 million dollars (b) 50 million dollars
(c) \$48 million (d) \$45 million

Ans- (c) 48 million dollars

The United Nations plans to provide humanitarian assistance of about \$48 million to Sri Lanka over a period of four months. New Delhi had more than \$3 billion in financial aid since January to provide essential commodities including food, fuel, cooking gas and medicines.

Q.2 Which female cricketer has announced her retirement from all forms of international cricket?

- (a) Mithali Raj (b) Arundhati Reddy
(c) Priya Punia (d) Mansi Joshi

Ans- (a) Mithali Raj

Mithali Raj (39 years), the captain of the Indian women's cricket team from Jodhpur, Rajasthan, announced her retirement from all forms of international cricket. Earlier in September 2019, he retired from T20 Internationals (T20Is) but continued to play One Day Internationals (ODIs) and Test cricket.

Q.3 Recently which minister has released a book titled 'INDO-PAK WAR 1971 Reminiscences of Air Warriors'?

- (a) Rajnath Singh (b) Amit Shah
(c) Narendra Modi (d) Nitin Gadkari

Ans- (a) Rajnath Singh

Defense Minister Rajnath Singh released a book titled 'INDO-PAK WAR 1971 - Reminiscences of Air Warriors' at the 37th Air Chief Marshal PC Lal Memorial Lecture organized by the Air Force Association in New Delhi. The book was edited by Air Marshal Jagjit Singh and Group Captain Shailendra Mohan.

Q.4 When is World Ground Water Day celebrated every year?

- (a) 10th June (b) 11th June
(c) 12 June (d) 13 June

Ans- (a) June 10

World Ground Water Day is celebrated every year on 10 June to raise awareness among people about the importance, need and conservation of groundwater. Its purpose is to ensure the availability of clean and safe water in all the countries of the world. Along with this, the importance of water conservation is also to be focused on.

Q.5 Recently who has become the first Indian Railway officer to complete the 'Ironman Triathlon'?

- (a) Rajnish Kumar (b) Hamid Ansari
(c) Shreyas ji Hosur (d) Arvind Singh

Ans- (c) Shreyas ji Hosur

Shreyas G Hosur became the first officer of the Indian Railways to complete the 'Ironman' triathlon, considered the toughest single-day sporting event in the world. The event consists of 3.8 km swimming, 180 km cycling and 42.2 km running. He completed this program in Hamburg, Germany in 13 hours 26 minutes.

Q.6 Who has been appointed as the new Managing Director of Hindustan Petroleum Corporation Limited?

- (a) Amit Kumar (b) Pushp Kumar
(c) Arvind Singh (d) Rahul Khurana

Ans- (b) Pushp Kumar

Pushp Kumar Joshi, who has recently taken over as the Interim Chairman and Managing Director of Hindustan Petroleum Corporation Ltd (HPCL) was previously Dr. Joshi, Director-Human Resources of the Corporation with effect from August 01, 2012. Were.

Q.7 Where did Amit Shah inaugurate the National Tribal Research Institute (NTRI)?

- (a) New Delhi (b) Haryana
(c) Punjab (d) Chandigarh

Ans- (a) New Delhi

Union Minister for Home and Cooperation, Amat Shah inaugurated the newly created National Tribal Research Institute (NTRI) in New Delhi.

Q.8 Which bank has introduced its digital broking solution - 'E-Broking'?

- (a) State Bank of India (b) Punjab National Bank
(c) Indian Bank (d) Axis Bank

Ans- (c) Indian Bank

Public Sector Bank, Indian Bank has introduced its digital broking solution - 'E-Broking' - as a strategic step towards massive digitization of its customer products. E-broking is a quick and paperless demat and trading account opening service. It is now available through the Bank's Mobile Banking App IndOASIS.

Q.9 Recently by whom has the SMBSaathi festival initiative been launched?

- (a) Google (b) Facebook
(c) WhatsApp (d) Twitter

Ans- (c) WhatsApp

WhatsApp launched the SMBSaathi Utsav initiative which aims to help small businesses adopt digital mediums such as the WhatsApp Business App. Utsav has started the initiative with a pilot at Johri Bazaar and Bapu Bazaar in Jaipur

Q.10 Which state government will soon launch the Android app 'Shelly'?

- (a) Maharashtra (b) Kerala
(c) Andhra Pradesh (d) Tamil Nadu

Ans- (b) Kerala

The Kerala government is all set to launch a fully-fledged Android app 'Shelly' soon. Its objective is to diagnose and control lifestyle diseases among the people in the state of Kerala. The app has been launched by the Health Department under the Nava Kerala Karma scheme.